
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

COPIA

Reg. Gen N. 92

Del 13-03-2015

AREA TECNICA
  [Copia di Determinazione n° 11 del 09-03-2015]

OGGETTO: Lavori di “REALIZZAZIONE DI OPERE DI PRESIDIO LUNGO LA  VIA CILEA - TRATTO
DI STRADA INTERNA”.     Cod. CUP.: D87H14000750004 – Cod. CIG ZAD11084D2 -
Approvazione verbale di gara del 27 gennaio 2015 ed aggiudicazione definitiva dei lavori. -
CIG

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Capo Area P.O.III n. 545 del 09 ottobre 2014, esecutiva, e stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI OPERE DI PRESIDIO LUNGO LA  VIA CILEA -
TRATTO DI STRADA INTERNA”, dell'importo complessivo di € 27.000,00- avente Codice CUP.:
D87H14000750004  – Codice CIG: ZAD11084D2, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Importo complessivo dei lavori ........................ € 20.195,35 €  20.195,35

A dedurre
       Oneri sicurezza del 4,40%  .............. € 888,60

       Incidenza della mano d'opera  27,50% € 5.553,72
Importo dei lavori a base d'asta € 13.753,03

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
Iva  22 % ......................................................... € 4.442,98
Imprevisti < 5 .................................................. € 383,97
1 - Oneri conferimento a discarica  € 8,00 * Mc
55,00

€ 440,00

2 - Trasporto a discarica € 10,00 * Mc 55,00 € 550,00
3 - Caratterizzazione materiali da conferire € 300,00
4 - I.V.A 22%  sui punti 1), 2) e 3) € 283,80
Competenze Tecniche – Progettazione e D.L.
U.T.C
Incentivo 2% come da regolamento .............. € 403,91

Sommano Somme a disposizione € 6.804,65 €   6.804,65
                                              IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 27.000,00

- la superiore somma di €. 27.000,00 occorrente per la realizzazione dell'opera di che trattasi, trova
copertura finanziaria a valere sul Capitolo 72102 “ Manutenzione straordinaria strade interne (Avanzo di
amm.ne)” - impegno di spesa n. 414/2014, del redigendo bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2015 – gestione residui;
- con la precitata determinazione del Capo Area P.O.III n. 545/2014, sono state stabilite le modalità di gara
ed in particolare quelle previste dall’art. 82 del D.Lgs n.163/2006, ovvero al prezzo più basso determinato
mediante ribasso percentuale sull'importo a base d'asta al netto degli oneri di sicurezza e dell'incidenza della
mano d'opera, con l’esclusione automatica dalla gara, delle offerte che presenteranno una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86, comma 1, del D.Lgs
n.163/2006 e s.m.i., nonché l'approvazione dela lettera di invito e lo schema del contratto di appalto;
- in data 16 dicembre 2014 si è dato inizio alla gara in oggetto, della quale si è redatto verbale in pari data, e



si è conclusa in data 27 gennaio 2015, giusto verbale di pari data;
VISTO in proposito il verbale di gara del 27 gennaio 2015 da cui si evince che i lavori in oggetto sono stati
affidati provvisoriamente all’Impresa GEN COSTRUZIONI srl, con sede a Mussomeli (CL) - Viale del
Castello, n.77/C - con il ribasso del 38,1413% e per l'importo netto di €. 8.355,16 oltre gli oneri di sicurezza,
incidenza della mano d'opera ed IVA;
VISTA l'annotazione di avvenuta pubblicazione del verbale sopra indicato, all'Albo Pretorio di questo
Comune, ai sensi della vigente legislazione dal 29 gennaio 2015 al -1 febbraio 2015;
CONSIDERATO che sino a sette giorni dopo la defissione dei verbali, di cui sopra non è pervenuto nessun
tipo di ricorso;
CHE ai sensi dell’art. 173 comma 2 del D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 è stato dato avviso post
informazione sia sul sito istituzionale dell’ente che all’albo pretorio del Comune;
CONSTATATA la regolarità dell'aggiudicazione provvisoria esperita dalla Commissione di gara, in favore
della Ditta che ha presentato l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione;
RITENUTO pertanto di dovere procedere all'approvazione definitiva del verbale di aggiudicazione
provvisoria della gara, prima della stipula del contratto;
VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;
VISTO l’atto della Giunta Comunale n. 5 del 16 gennaio 2015, dichiarato immediatamente esecutivo, con cui
è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio finanziario provvisorio 2015, con il quale, sono stati rideterminati gli
obiettivi di gestione dell'Ente, assegnando ai Capi Area le risorse per la loro realizzazione;
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto Comunale;

P R O P O N E,��������d�V�.-��

1 - DARE ATTO che non è pervenuto nessun tipo di ricorso.

2 - DI APPROVARE il verbale di gara del 27 gennaio 2015, avente per oggetto l'appalto a Procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, dei lavori di “REALIZZAZIONE DI OPERE DI
PRESIDIO LUNGO LA  VIA CILEA - TRATTO DI STRADA INTERNA”. - Codice CUP.: D87H14000750004 –
Cod. CIG ZAD11084D2, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

3 - DARE ATTO che a seguito dell'espletamento della gara in oggetto, il nuovo quadro economico è il
seguente:

A) Lavori a base d'asta € 13.506,85

     A dedurre il ribasso d'asta del 38,1413% € 5.151,69

                                   Restano i lavori al netto € 8.355,16 €    8.355,16

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne

     - Oneri sicurezza del 4,40%  .............. € 888,60

     - Incidenza della mano d'opera 27,50% € 5.553,72
     - I.V.A. 22 % sui lavori, oneri di sicurezza e
       incidenza mano d'opera

€ 2.880,17

     - Imprevisti € 1.059,58
1 - Oneri conferimento a discarica
     € 8,00 * Mc 55,00

€ 440,00

2 - Trasporto a discarica € 10,00 * Mc 55,00 € 550,00

3 - Caratterizzazione materiali da conferire € 300,00

4 - I.V.A 22%  sui punti 1), 2) e 3) € 283,80

    - Competenze Tecniche – Progettazione e
      D.L. U.T.C - Incentivo 2% come da regolamento

€ 403,91

Sommano € 12.359,78 € 12.359,78

C) Economie

     Ribasso d'asta + IVA € 6.285,06 € 6.285,06

TOTALE COMPLESSIVO € 27.000,00



4 - DI DARE ATTO che i lavori restano aggiudicati all’Impresa GEN COSTRUZIONI srl, con sede a
Mussomeli (CL) - Viale del Castello, n.77/C - con il ribasso del 38,1413% e per l'importo netto contrattuale di
€. 14.797,48 di cui €. 8.355,16 per lavori, €. 888,60 per oneri per la sicurezza ed €. 5.553,72 per incidenza
della mano d'opera oltre IVA al 22 %.

5 - DI DARE ATTO che alla spesa relativa all'esecuzione dei lavori in oggetto, trova copertura finanziaria a
valere sul Capitolo 72102 “ Manutenzione straordinaria strade interne (Avanzo di amm.ne)”, giusto impegno
di spesa n. 414/2014, del redigendo bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015 – gestione residui;

6 - DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente al verbale di gara, a tutti i partecipanti ai
sensi dell’art. 79 c. 5 del D.Lgs. n. 163/2006.

7 - DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento a svolgere tutte le incombenze
necessarie e consequenziali per la stipula del contratto di appalto.

, lì 05-03-2015 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Geom. ENRICO GERACI

IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui si
intendono integralmente riportati.

, lì 09-03-2015 IL CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA
F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO

Ricevuta dalla Segreteria in data
Firma

Sarà pubblicata all'Albo Pretorio in data 14-03-2015

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Dalla residenza municipale, lì 09-03-2015
Il CAPO AREA TECNICA AREA TECNICA
Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO


